
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-82

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Settembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' 
di dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.03 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA
E APPROVVIGIONAMENTO IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL
MUNICIPIO PONENTE 9”.
AFFIDAMENTO LAVORI A IREN ACQUA SPA 
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

Adottata il 03/09/2021
Esecutiva dal 07/09/2021

03/09/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-82

OGGETTO: LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.03 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA
E APPROVVIGIONAMENTO IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL
MUNICIPIO PONENTE 9”.
AFFIDAMENTO LAVORI A IREN ACQUA SPA 
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- la spesa complessiva necessaria per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta a comples-

sivi Euro 1.318.007,59;
- con DGC-2019-265 è stato approvato il finanziamento dell’opera per Euro 1.232.205,16 con Fon-
di vincolati a seguito di finanziamento regionale (come da atto di ammissione al sostegno prot. n° 
PG/2018/260357 del 24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018), e per Euro 85.802,43 con 
quota dell’avanzo vincolato iscritto a bilancio 2021 (risorsa 134373);
- con determina 2020-191.1.0.-45 del 01/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
PSR 2014-2020/M08.04 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA E APPROVVIGIONAMEN-
TO IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL MUNICIPIO 9;
- con determina 2021-191.1.0.-52 del 03/06/2021 sono state accertate ed impegnate le somme ne-
cessarie;

Considerato che:
- in data 17/03/2021 è stato approvato il Protocollo di Intesa tra:

• Comune di Genova – Settore Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate; 
• Città Metropolitana di Genova - Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.);
• Ireti S.p.A.;
• Iren Acqua S.p.A.;

nel quale si disciplinano i rapporti tra il Comune di Genova, quale ente beneficiario del finanzia-
mento regionale, la Città Metropolitana di Genova in qualità di Ente di Governo di Ambito del-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’A.T.O., IRETI SpA quale gestore affidatario del SII nell’A.T.O. stesso e IREN ACQUA SpA qua-
le società operativa competente per territorio e soggetto attuatore dell’intervento stesso.

Dato atto quindi che il Protocollo di Intesa, allegato al presente provvedimento quale parte integran-
te, individua nella società IREN ACQUA SpA il soggetto che realizzerà i lavori in oggetto;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c. 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023.

DETERMINA

1) di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto a IREN ACQUA S.p.A. (C.B.12) con sede in 
Genova Via SS Giacomo e Filippo 7, P.IVA 02863660359 così come da protocollo d’intesa del 
17/03/2021 tra Comune di Genova – Settore Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate; Città 
Metropolitana Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) - Dirigente del Servizio Gestione in Rete, Uf-
ficio Servizio Idrico Integrato; Ireti S.p.A. ed Iren Acqua S.p.A;

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.318.007,59 come segue:

• Euro 635.521,47 al Capitolo 70557 C.d.C. 2191.8.10 “Progetti per la città -
Lavori” del Bilancio 2021, - P.d.C. 2.2.1.9.10. - Crono 2021/133 - mediante riduzione di 
pari importo dell’IMPE 2021/10922 ed emissione di un nuovo IMPE 2021/11043;

• Euro 510.995,49 al Capitolo 75891 C.d.C. 2223.807 “Idrogeologico – Contributo agli Inve-
stimenti ad altre Imprese” del Bilancio 2021, - P.d.C. 2.3.3.3.99. - Crono 2021/659 - me-
diante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/10924 ed emissione di un nuovo IMPE 
2021/11044;

• Euro 85.688,20 al Capitolo 75891 C.d.C. 2223.8.07. “Idrogeologico – Contributi agli Inve-
stimenti ad altre Imprese” del Bilancio 2021, - P.d.C. 2.3.3.3.99. - Crono 2021/659 - me-
diante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/10925 ed emissione di un nuovo IMPE 
2021/11046;

• Euro 85.802,43 al Capitolo 75752 C.d.C. 2223.8.03 “Idrogeologico - Costruzione” del Bi-
lancio 2021,- P.d.C. 2.2.1.9.10 - Crono 2020/677 - mediante riduzione di pari importo del-
l’IMPE 2021/3313 ed emissione di un nuovo IMPE 2021/11047;

3) di dare atto che la spesa totale di Euro 1.318.007,59 è finanziata:
-  per  Euro  635.521,47  con  Contributo  dalla  Regione  per  Investimenti  202146006  (ACCE 
2021/1771)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per Euro 596.683,69 con Avanzo vincolato iscritto a Bilancio 2021 (risorsa 134361 – Acc.to 
2019/1914)
- per Euro 85.802,43 con Avanzo vincolato da mutuo iscritto a Bilancio 2020 (risorsa 134373 – 
Acc.to 2019/1933);

4) di procedere, a cura della Direzione Progetti per la Città - alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.
 

IL DIRIGENTE
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-82
AD OGGETTO 
LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.03 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA
E APPROVVIGIONAMENTO IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL
MUNICIPIO PONENTE 9”.
AFFIDAMENTO LAVORI A IREN ACQUA SPA 
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(Contributo dalla Regione per Investimenti 20146006 ACCE 2021 1771 
Avanzo vincolato Risorsa 134361 – acc.to 2019/1933
Avanzo vincolato mutuo Risorsa 134373 – acc.to 2019/1914). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Documento sottoscritto digitalmente  1 

PROTOCOLLO D’INTESA 

 

PER LA REALIZZAZIONE DI RETI ANTINCENDIO E DI APPROVVIGIONAMENTO IDRICO SULLE 

ZONE COLLINARI DEI MUNICIPI LEVANTE E PONENTE DEL COMUNE DI GENOVA 

 

Con il presente Protocollo d’Intesa redatto in triplice copia in data …………………….. 

 

tra 

 

COMUNE di GENOVA (di seguito anche “Comune”), C.F. - P.IVA 00856930102, con sede in 

Genova, Via Di Francia 1, in persona del Dott. Giorgio Grassano, nella sua qualità di Dirigente 

del Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate; 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA - Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) (di seguito “Città 

Metropolitana”), P.IVA 00949170104 - C.F 80007350103 con sede in Genova, Largo Cattanei 3, 

in persona Dott. Agostino Ramella, Dirigente del Servizio Gestione in Rete, Ufficio Servizio 

Idrico Integrato, in qualità di soggetto responsabile del coordinamento dell’Ente di Governo 

d’Ambito;  

 

IRETI S.p.A. (di seguito anche IRETI), P. IVA di Gruppo 02863660359 C.F. 01791490343 con sede 

legale in Genova, via Piacenza 54, in persona dell’amministratore delegato e legale 

rappresentante ing. Fabio Giuseppini;  

 

IREN ACQUA S.p.A. (di seguito anche IREN ACQUA) P. IVA di Gruppo 02863660359 C.F. 

01965360991 con sede legale in Genova, via dei Santi Giacomo e Filippo, 7 in persona 

dell’amministratore delegato e legale rappresentante ing. Fabio Giuseppini; 

 

 

PREMESSO CHE 

 

a. con decisione della Conferenza dell’A.T.O. della Provincia di Genova n. 8 del 13.06.2003, 

è stato disposto l’affidamento del Servizio Idrico Integrato, ai sensi dell’art. 35 della L. 



Documento sottoscritto digitalmente  2 

448/2001, ad A.M.G.A. S.p.A. nella sua qualità di società partecipata dal Comune di 

Genova appartenente all’A.T.O. della Provincia di Genova; 

 

b. con decisione della Conferenza dell’A.T.O. della Provincia di Genova n. 16 del 22.12.2003 

é stata approvata la Convenzione regolante i rapporti tra l’A.T.O. ed A.M.G.A. S.p.A., in 

qualità di Gestore Unico, stipulata in data 16.04.2004; 

 

c. ai sensi dell’art. 4, comma 1, della predetta Convenzione, sono state affidate ad A.M.G.A. 

S.p.A. le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e degli impianti 

afferenti al Servizio Idrico Integrato, nonché quelle di progettazione ed esecuzione dei 

lavori occorrenti all’estensione o comunque al miglioramento del servizio medesimo; 

 

d. la Convenzione di cui al punto b) prevede un modello di gestione del Servizio Idrico 

Integrato (di seguito anche SII) nell’A.T.O. sulla base del quale il Gestore Unico puo’ 

affidare ai Gestori salvaguardati la gestione operativa del Servizio Idrico Integrato nei 

comuni di competenza; 

 

e. con decisione della Conferenza dell’A.T.O. della Provincia di Genova n. 14 del 20.06.2005 

è stato approvato lo Schema tipo di Convenzione tra il Comune, il Gestore affidatario del 

Servizio Idrico Integrato e la Provincia di Genova per la realizzazione di interventi 

cofinanziati; 

 

f. con decisioni della Conferenza dell’A.T.O della Provincia di Genova. n. 9 del 07.08.2009 e 

n. 5 del 16.04.2012 e con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 29/06/2016 

è stato, rispettivamente, approvato e modificato, inter alia, il Disciplinare Tecnico “Sulla 

gestione degli investimenti, dei lavori e dei servizi”; 

 

g. a seguito di una serie di operazioni societarie all’interno del Gruppo di appartenenza del 

Gestore affidatario del Servizio Idrico Integrato (SII), IRETI è subentrata ad A.M.G.A. S.p.A. 

(che nel frattempo aveva modificato la propria denominazione prima in Iride Acqua Gas 

S.p.A. e poi Iren Acqua Gas S.p.A.) nella gestione del SII nell’A.T.O. della Provincia di 

Genova (oggi Città Metropolitana di Genova); 



Documento sottoscritto digitalmente  3 

 

h. in data 01.01.2015 Città Metropolitana è subentrata a tutti gli effetti alla Provincia di 

Genova; 

 

i. che IRETI, gestisce il SII nell’A.T.O della Città Metropolitana di Genova attraverso le società 

operative - ciascuna nell’ambito del proprio territorio di competenza – tra cui Iren Acqua; 

 

j. con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.33 del 29/06/2016 è stata, altresì, 

adeguata la Convenzione di cui al precedente punto b) allo schema tipo di Convenzione 

di cui alla Delibera A.E.E.G.S.I. (oggi ARERA) n. 565/2015/Idr del 23/12/2015; 

 

k. Regione Liguria, con atto di ammissione prot. 260357 del 24/9/2018 e s.m.i., ha assegnato 

al Comune di Genova una quota di finanziamento pari a 1.491.709,48 € per gli interventi 

ricadenti nel PSR 2014-2020, sottomisura 8.3 - Domanda di sostegno codice AGEA n. 

54250380364; 

 

l. i lavori ricadenti all’interno dell’atto di ammissione della Regione Liguria di cui al punto k, 

comprendono: 

• la realizzazione di due reti antincendio e di approvvigionamento idrico nel Municipio 

Levante – presso Casette di Sant’Ilario – Via Serra di Santa Maria Maddalena e presso 

Via Lanfranco – Monte Moro; 

•  la realizzazione di due reti antincendio e di approvvigionamento idrico nel Municipio 

Ponente – presso Via il Campeggio di Villa Doria e presso Villa Pallavicini; 

 

m. Trattandosi di realizzazione di reti idriche nell’ambito dell’A.T.O della Città Metropolitana, 

questa rientra nella competenza del Gestore affidatario del SII, sulla base 

dell’adeguamento della Convenzione intercorrente tra la Città Metropolitana quale Ente 

di Governo di Ambito e il Gestore affidatario del SII, di cui al precedente punto j; 

 

n. in relazione a quanto sopra la Città Metropolitana quale Ente di Governo d’Ambito 

dell’A.T.O. intende incaricare il Gestore affidatario del SII, IRETI, per la realizzazione degli 

interventi oggetto del finanziamento regionale; 



Documento sottoscritto digitalmente  4 

 

o. secondo il modello di gestione del SII nell’A.T.O. della Città Metropolitana, di cui al 

precedente punto d), IRETI svolgerà le relative attività di cui ai punti precedenti attraverso 

il Gestore Operativo competente per territorio, Iren Acqua; 

 

p.  i predetti lavori sono stati inseriti nel Programma degli Interventi 2020/2023, approvato 

con Deliberazione n. 25 del 29.07.2020 della Conferenza dell’A.T.O. della Città 

Metropolitana, la cui copertura finanziaria, per complessivi € 1.593.945,86, è prevista con 

le seguenti modalità: 

• Municipio Levante per € 1.232.205,16 con Fondi vincolati a seguito di finanziamento 

regionale come da atto di ammissione al sostegno prot. n° PG/2018/260357 del 

24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018 e per € 85.802,43 con mutuo da 

contrarre da parte del Comune di Genova nell’esercizio 2021 o mediante 

devoluzione di quote di mutui già contratti del Comune di Genova medesimo; 

• Municipio Ponente per € 259.504,32 con Fondi vincolati a seguito di finanziamento 

regionale come da atto di ammissione al sostegno prot. n° PG/2018/260357 del 

24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018 e per € 16.433,95 con mutuo da 

contrarre da parte del Comune di Genova nell’esercizio 2021 o mediante 

devoluzione di quote di mutui già contratti del Comune di Genova medesimo; 

 

q. risulta quindi necessario disciplinare i rapporti tra il Comune di Genova quale ente 

beneficiario del finanziamento regionale e del relativo intervento, Città Metropolitana in 

qualità di Ente di Governo di Ambito dell’A.T.O., IRETI quale gestore affidatario del SII 

nell’ATO stesso e Iren Acqua quale società salvaguardata operativa competente per 

territorio e soggetto attuatore dell’intervento stesso; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Le parti convengono quanto segue: 

ART. 1   PREMESSE 

 



Documento sottoscritto digitalmente  5 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo 

di Intesa. 

 

Art. 2   FINALITA’ 

 

Il presente Protocollo d’Intesa è finalizzato all’assunzione di reciproci impegni tra la Città 

Metropolitana, il Comune, IRETI e IREN ACQUA, per l’intervento denominato “Realizzazione di 

reti antincendio e di approvvigionamento idrico sulle zone collinari dei Municipi Levante e 

Ponente del Comune di Genova”. 

 

Art. 3 OGGETTO 

 

3.1 Il Protocollo d’Intesa ha ad oggetto l’affidamento a IRETI, che opererà, sulla base del 

modello di gestione del SII di cui al punto d) delle premesse, tramite la società salvaguardata 

operativa IREN ACQUA, delle attività di progettazione, direzione lavori e realizzazione 

dell’intervento di cui all’art. 2 (di qui in poi anche l’Intervento), nonché la liquidazione delle 

spese e i collaudi funzionali e tecnico amministrativi. 

 

3.2 Le opere di cui all’Intervento riguardano: 

a. Municipio Levante 

i. Casette di Sant’Ilario – Via Serra di Santa Maria Maddalena Casette di S. Ilario   

ii. Via Lanfranco – Monte Moro Via Lanfranco è sia distribuzione sia antincendio; 

b. Municipio Ponente 

i. Via al Campeggio di Villa Doria. 

ii. Villa Pallavicini   

 

Art. 4 IMPEGNI DI IREN ACQUA 

 

4.1 IREN ACQUA provvede alla realizzazione dei lavori di cui al presente Protocollo d’Intesa. 

In particolare sviluppa la progettazione, cura l’affidamento, realizza i lavori, svolge la Direzione 

degli stessi, esegue i collaudi funzionali e tecnico amministrativi, nonché liquida le spese alla 

ditta esecutrice e agli eventuali professionisti esterni, attenendosi anche a quanto stabilito 



Documento sottoscritto digitalmente  6 

dalla Deliberazione del Consiglio Metropolitano. n. 33 del 29/06/2016 di approvazione del 

Disciplinare Tecnico “Sulla gestione degli investimenti, dei lavori e dei servizi”. 

 

4.2 IREN ACQUA si impegna altresì a: 

a) inviare al Comune e alla Segreteria Tecnica A.T.O. le fasi progettuali individuate dal 

Capoprogetto per le verifiche di competenza e l’approvazione; 

b) trasmettere su supporto informatico il progetto esecutivo e “as built” al Comune e alla 

Segreteria Tecnica A.T.O. anche per consentire l’aggiornamento del database 

ricognizione opere; 

c) inviare alla Segreteria Tecnica A.T.O. e al Comune l’atto di aggiudicazione dei lavori, 

come richiesto dalla Regione Liguria, ai fini dell’erogazione dell’acconto, e quindi lo 

stato finale ed il certificato di collaudo o di regolare esecuzione ai fini dell’erogazione 

del saldo, unitamente alle relative fatture, per la verifica autorizzativa ai fini del 

pagamento da parte della Città Metropolitana e del Comune, come specificato nell’art. 

6; 

d) comunicare tempestivamente al Comune e alla Segreteria Tecnica A.T.O. eventuali 

variazioni al cronoprogramma e possibili varianti; 

e) comunicare tempestivamente al Comune e alla Segreteria Tecnica A.T.O. la data del 

collaudo, secondo quanto disposto dall’art. 17 del Disciplinare Tecnico “Sulla gestione 

degli investimenti, dei lavori e dei servizi”. 

f) successivamente alla conclusione dei lavori, prendere in carico la gestione di: 

i. tutte le opere del progetto di via Lanfranco-Monte Moro esclusi gli idranti stradali 

per i quali dovranno essere stipulati specifici contratti di fornitura 

ii. la sola derivazione di utenza per il progetto delle Casette di Sant’Ilario (quindi 

rimanendo esclusa la rete e il sistema di pompaggio a valle del contatore di 

fornitura) 

iii. la tratta di rete dall’allaccio alla tubazione esistente di via Vespucci fino al termine 

della strada pubblica di via al Campeggio Villa Doria, dove sarà posto il contatore 

di utenza per il progetto Villa Doria 

iv. la sola derivazione di utenza fino al contatore per il progetto di villa Pallavicini. 

 
 
 



Documento sottoscritto digitalmente  7 

Art. 5 IMPEGNI DEL COMUNE – CONDIZIONI ECONOMICHE 

 

5.1 Il Comune svolgerà la funzione di R.U.P. dell’intervento, nonché’ l’attività di sorveglianza 

sui lavori svolti e s’impegna a rilasciare tutti i permessi necessari alla realizzazione delle opere, 

nonché a collaborare, per quanto di competenza, con IREN ACQUA, qualora si rendesse 

necessario per lo svolgimento dei lavori stessi e il rispetto dei relativi tempi di realizzazione. 

 

5.2 Il Comune, successivamente alla conclusione dei lavori, prenderà in carico le reti 

antincendio (esclusa la parte che verrà presa in carico da Iren Acqua sopra descritta) per la 

futura gestione e manutenzione, e si impegna a stipulare un contratto per ogni punto di 

fornitura delle reti antincendio stesse. 

 

5.3 Il Comune si impegna a mettere a disposizione di IREN ACQUA i Fondi vincolati a seguito di 

finanziamento regionale come da atto di ammissione al sostegno prot. n° PG/2018/260357 del 

24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018, di cui al punto k delle premesse, per l’importo 

di euro 1.491.709,48, oltre IVA e gli importi dei mutui di cui al punto p) delle premesse per 

l’importo di euro 102.236,38, oltre IVA, e per complessivi euro 1.593.945,86, da corrispondersi 

come segue: 

• quanto ad euro 800.000,00 a fronte del ricevimento da IREN ACQUA dell’atto di 

aggiudicazione dei lavori e di relativa fattura, da pagare entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura 

• quanto ad euro 796.945,87 a fronte del ricevimento da IREN ACQUA dello stato finale 

dei lavori e del certificato di collaudo o di regolare esecuzione e di relativa fattura, 

da pagare entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

5.4 resta, inoltre, inteso che nel caso in cui si verificassero imprevisti non imputabili a IREN 

ACQUA, che determinassero un aumento del costo complessivo delle opere, questi saranno 

totalmente a carico del Comune. 

 

 

 

 



Documento sottoscritto digitalmente  8 

Art. 6 CONTROLLO E VERIFICA LAVORI DA PARTE DELLA CITTA’ METROPOLITANA E DEL 

COMUNE. 

 

6.1 Citta Metropolitana si avvale del Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate del 

Comune di Genova per esercitare il controllo e la verifica sui lavori. 

 

6.2 Il controllo e la verifica sui lavori verranno esercitati, tra l’altro: 

• con formulazione di eventuali osservazioni sulle fasi progettuali, entro 15 (quindici) 

giorni dal ricevimento delle stesse; 

• con approvazione delle fasi progettuali e verifica dell’atto di aggiudicazione dei lavori; 

• con eventuali visite ispettive nei cantieri; 

• con formulazione di eventuali osservazioni su possibili varianti, entro 15 (quindici) 

giorni dal ricevimento delle stesse; 

• con effettuazione del collaudo tecnico-amministrativo; 

• con approvazione dello Stato finale e del Certificato di collaudo o di regolare esecuzione 

e liquidazione del contributo; 

• con la trasmissione alla Regione Liguria dell’eventuale documentazione resasi 

necessaria; 

• con la emissione dei provvedimenti di liquidazione nei confronti di IREN ACQUA. 

 

Art. 7 DISPOSIZIONI FINALI 

Le controversie in materia di formazione, conclusione ed esecuzione del presente accordo sono 

riservate alla giurisdizione esclusiva del Giudice Amministrativo. Per quanto non previsto nel 

presente accordo si rinvia ai principi del Codice Civile in materia di obbligazioni e contratti in 

quanto compatibili nonché all’art. 11 della legge n. 241 del 1990. 

 

 

 

 

 

 

 



Documento sottoscritto digitalmente  9 

ALLEGATI 

Le varie fasi progettuali costituiscono allegati, facenti parte integrante e sostanziale del 

presente Protocollo d’Intesa, ancorché non materialmente e fisicamente uniti al medesimo, 

ma depositati agli atti delle Amministrazioni che sottoscrivono il Protocollo stesso. 

 

Genova, ……………………… 

 

p. CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA - AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE (A.T.O.)  

Dott. Agostino Ramella…………………………………………………………... 

 

p. COMUNE DI GENOVA   Dott. Giorgio Grassano ..…………….……………………………………… 

 

p. IRETI S.p.A. …Ing. Fabio Giuseppini……………………………………………………. 

 

p. IREN ACQUA S.p.A. ...……Ing. Fabio Giuseppini……………………………………………………….. 


